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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá otázkou autorství v divadelní inscenaci a představení.

Autorka při zkoumání vychází z debaty o inscenaci Krále Leara uvedené v roce

2011 v historické budově Národního divadla v režii Jana Nebeského. Diskuze, již

autorka analyzuje, obsahovala profesionální divadelní recenze, ale také komentáře

široké veřejnosti na diskuzních fórech. Za pomoci současné české i zahraniční

divadelní a literární teorie se pokouší zodpovědět otázku, jaké typy autorství

v divadle existují a nakolik ovlivňují diváckou recepci. Nejprve se zaměřuje na

autorství dramatika a režiséra a jejich metaforický souboj o vliv nad diváckým

vnímáním. Dále se zabývá autorstvím, jež zaštiťuje divadlo jako produkční

jednotka. V poslední kapitole otevírá téma diváka jako posledního relevantního

autora divadelního představení. Divák svou přítomností umožňuje vznik

představení, ale zároveň dílo interpretuje, což ho staví do nejvýznamnější pozice

v celém procesu recepce. Práce nastiňuje, že vnímání je ovlivněno více

očekáváními, s nimiž diváci do divadla přicházejí, než samotným představením.

Klíčová slova: autorství, Jan Nebeský, William Shakespeare, Král Lear,

Národní divadlo, divácká recepce, očekávání, divák, režisér, dramatik

Abstract

The bachelor thesis deals with the question of authorship in theatre production and

performance. The author's research is based on the debate about the production

of King Lear staged in 2011 in the historic building of the National Theatre and

directed by Jan Nebeský. The debate that the author analyses included

professional theatre reviews as well as comments from the public on online forums.

Using contemporary Czech and foreign theatre and literary theory, she attempts

to answer the question of what types of authorship exist in theatre and how they

influence audience perception. First, she focuses on the authorship of the

playwright and the director and their metaphorical fight for influence over the

audience's perception. Next, she explores the authorship of the theatre as a

production company. In the last chapter, she opens up the topic of the spectator

as the last relevant author of a theatrical performance. The spectator's presence

makes the theatrical performance possible. At the same time, the spectator

interprets the work, which puts him in the most important position in the whole

process of perception. The thesis suggests that perception is influenced more by

the expectations with which spectators come to the theatre than by the

performance itself.

Key words: authorship, Jan Nebeský, William Shakespeare, King Lear, National

Theatre, audience perception, expectations, audience, director, playwright
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1. Úvod
Při svém studiu na DAMU jsem se nikdy netajila s tím, že mám ráda tradiční

činohru. Přestože se jedná o široký pojem, vycházela jsem vždy z představy, jakou

mají mí nedivadelně vzdělaní známí. Činohrou většinou myslí to, co produkuje

Činohra Národního divadla a většina divadel se stálým souborem, která ještě nejde

označit za taneční, pohybová, hudební nebo loutková. Osobně vnímám činohru

jako divadelní druh, jenž se zakládá na textové předloze jakéhokoliv typu, ať už

se jedná o drama, prózu, poezii nebo filmový scénář. Přikláním se k definici

Jaroslava Etlíka, který činohru popisuje jako „divadlo převážně dramatického typu,

jehož herecký komponent je vytvářen pouze psychosomatickou totalitou člověka

a při němž v akustických složkách hry zřetelně dominuje mluvené slovo.“1 Při své

kategorizaci mám také většinou na mysli tzv. interpretační divadlo, jež je slovy

Zdeňka Hořínka divadlem, v němž drama (či jakýkoliv jiný text) vytváří prvotní

impulz ke vzniku inscenace.2

Moje obliba interpretačního divadla zřejmě vychází z lásky ke slovu a textu,

které mě fascinují stejně jako divadlo. Mnohokrát jsem si přála zhlédnout divadelní

zpracování knihy na jevišti a zažít podobný příběh jinak. Velmi brzy jsem si ale

přestala užívat představení, v nichž má dominantní úlohu text slovo od slova, jak

byl napsán. Režie ho v tu chvíli pouze přenáší na jeviště a obohacuje scénou,

obsazením nebo originální interpretací – zasadí děj do zcela jiné doby, vyloží

komedii jako tragédii, existencialistické dílo jako frašku a tak podobně. Začala

jsem vyhledávat inscenace, které se od předlohy odkláněly, a musela jsem se

nakonec ptát, jak moc se ještě dá mluvit o inscenacích založených na textu. A zda

by literární autoři vůbec měli radost, že jsou jejich jména s takovou tvorbou

spojována.

Následně jsme začala přemýšlet nad propagací inscenací. Všimla jsem si

protěžování literárního autora, například na divadelních plakátech. Přestože jsem

vždy za autora divadelní inscenace považovala režiséra, inscenační tým a – po

jistém vzdělání – režijní funkci3, udivovalo mě, kolik váhy se spisovatelům stále

přikládá.

V závěrečné seminární práci ve druhém ročníku studia na Katedře teorie a

kritiky jsem se věnovala vztahu dramatika a režiséra na plakátu. Udělala jsem

1 ETLÍK, Jaroslav. Činohra. Divadelní revue. Roč. 12., č. 1, 2001. s. 61. ISSN 0862-5409.
2 HOŘÍNEK, Zdeněk. Interpretace a tvorba. Divadelní revue. Roč. 1, č. 3, 1990, s. 4.
ISSN 0862-5409.
3 ETLÍK, Jaroslav. Termíny k dohodnutí. In KLÍMA, Miloslav a kol. Divadlo a interakce.
Praha: Pražská scéna, 2006, s. 19. ISBN 80-86102-51-3.
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krátké dotazníkové šetření mezi bývalými spolužáky, kteří se rozutekli na různé

studijní obory, a potvrdila si tak hypotézu, že je přes grafickou úpravu plakátů

vždy zaujaly inscenace založené na známém literárním autorovi. Vítězi se staly

tituly jako Fidlovačka, Lakomec, Misantrop, Maryša a Petrolejové lampy zcela bez

ohledu na místo uvádění i režiséra, jehož jméno bylo na plakátech těžko

dohledatelné. Sama jsem si tento fenomén interpretovala jako čistě marketingový

tah divadel, ale zároveň to nalomilo mé vnímání režiséra jako jediného

relevantního autora inscenace. Proč se o své místo musí s literátem tak

vehementně přetahovat?

Ve své bakalářské práci se budu věnovat možnostem, jak tuto problematiku

přiblížit a jak si na otázku autorství v divadelní inscenaci odpovědět. Z důvodu

ucelenosti práce se zaměřím pouze na jednu inscenaci. Na její recepci měl velký

vliv fakt, že pod ní byl jako autor uveden autor původního dramatického textu,

William Shakespeare. Jedná se o inscenaci Krále Leara režiséra Jana Nebeského

z roku 2011 uváděnou v historické budově Národního divadla (dále ND).4

O této inscenaci bylo již napsáno mnoho, proto není mou ambicí ji

interpretovat, což ve své diplomové práci detailně učinila Barbora Etlíková5 a

v recenzi například Jakub Škorpil6. Ve své práci se pokusím reflektovat kritickou i

diváckou diskuzi, která se kolem ní ihned po prvním uvedení objevila a dosáhla

nevídaných rozměrů. Zůstanu ovšem stále u problematiky autorství a za pomoci

divadelní a literární teorie se pokusím zodpovědět otázku, co autorství v divadelní

inscenaci vůbec znamená a jak ovlivňuje její recepci.

Autorů inscenace se v případě Krále Leara nabízí několik: dramatik William

Shakespeare, režisér Jan Nebeský, ale také samotní diváci.7 Objevuje se tak

koncept trojího autorství, tvořený vztahem literát–režisér–divák, nebo tedy

dramatický text–inscenace–divácká interpretace. Budu se ptát, jaké typy autorství

v divadle vůbec existují, proč jsou důležité pro diváky a recenzenty, kteří je

v mnohých případech reflektují důkladněji než samotnou inscenaci. Tématem

recenzí profesionálních kritiků často nebyla inscenace, ale očekávání založená na

vědomí, že má vycházet ze Shakespearovy známé tragédie. Latentně se tak

dotknu tématu, čemu se má divadelní kritika věnovat.

4 Viz Příloha č. 1
5 ETLÍKOVÁ, Barbora. Postmoderní česká režie v teorii a praxi. Praha: 2015. Diplomová
práce. Akademie múzických umění. Divadelní fakulta.
6 ŠKORPIL, Jakub. Tajenka bez hádanky. Svět a divadlo. Roč. 13, č. 1, 2012, s. 81–89.
ISSN 0862-7258.
7 Poznámka autorky: Ve své bakalářské práci se nebudu věnovat autorství herců, jež
považuji za autory hereckého znaku.
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Pohledy na postavu autora v divadelním představení a inscenaci jsou skutečně


[…]


je kolektivním dílem, v němž režie syntetizuje její jednotlivé složky. Režisér ale

musí o své autorství bojovat s dramatikem. V hodnoceních Krále Leara se

mnohokrát objevovalo srovnání dramatu a inscenace. Vztah režiséra a dramatika

jsem tak v práci pojala jako škálu, na níž se oba pohybují a – řečeno s

mírnou nadsázkou – bojují o vliv na vnímání diváků a kontext, v němž budou diváci

dílo recipovat. Kvůli vědomí takové škály může docházet k režisérově snaze vlastní
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autorství deklarovat a snažit se ho uzmout dramatikovi, jenž je vzdor divadelní

teorii za jednoho z autorů považován. Režisér si může zvolit extravagantní přístup

k interpretaci textu, která zaručí, že sám vystoupí nad literáta. Divák pak výrazněji

vnímá napětí mezi textem a tím, co vidí na jevišti, čímž se pro něj režisér stává

viditelnějším.

Na příkladu Krále Leara se ukázalo, že jeden z typů autorství představuje také

prostředí, v němž se inscenace uvádí, zde konkrétně historická budova ND.

Obecně se ale jedná o celé divadlo či spolek ve smyslu produkční jednotky. Divadlo

bývá nositelem druhu autorství, protože uvádí inscenace s podobným inscenačním

přístupem a diváci mohou sledované srovnávat s tím, co o divadle vědí a co v něm

už zhlédli. V případě ND se jedná o aktuální inscenační kontext i značně široký

kontext kulturní a historický. Kontext ND umožňuje dokonce interpretaci

inscenací, které ho svou podobou určitým způsobem, ať přímo či nepřímo,

tematizují, jak jsem ukázala ve třetí kapitole. Zároveň se toto autorství pojí i

s diváckou recepcí. V každém divadle diváci interpretují trochu jiným způsobem.

V případě ND pro ně mohl být styl recepce, který Král Lear vyžadoval, šokující.

Diváci museli dílo interpretovat především na základě obrazů, které spolu více či

méně souvisely, a tvůrci si zároveň pohrávali s jejich očekáváními tím, že je

narušovali.

Dva poslední typy autorství se týkají samotného diváka, recipienta divadelního

díla. První typ představuje jeho spoluautorství založené na mediální povaze

divadla. Jen díky divákovi může vzniknout estetický objekt, a proto je vždy

jedním z autorů, bez nějž by k divadelnímu představení nedošlo. Druhý typ

divákova autorství představuje autorství interpretační, jenž je přítomné

při každém představení. Nebeský dal ovšem v případě Krále Leara relevanci

divákům více, než bývá běžné, a nevedl je příliš pevně. Diváci měli velkou svobodu

pro svou interpretaci, a proto se stali významnými a snad nejdůležitějšími autory.

Poslední typ autorství, který procházel celou mou prací, představuje autorství

vznikající po inscenaci. Patří divákům, kritikům a tomu, jak o zhlédnutém

představení přemýšlí a co se o něm rozhodnou sdělit okolí. Neboť jsem celou svou

práci postavila na analýze recenzí a komentářů o Králi Learovi, chtěla bych se na

konec krátce zamyslet právě nad funkcí kritiky, již v této kauze měla.

Někteří kritici se rozhodli ve svých recenzích porovnávat předlohu a text, jako

by vztah inscenace k textové předloze zajišťoval její kvalitu či nekvalitu. Možná se

snažili divákům přiblížit jejich potenciální budoucí zážitek ze zhlédnutí díla za

pomoci srovnání režijně-dramaturgické úpravy se Shakespearovým textem. Ten
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je divákům většinou známý, a tudíž se skrze něj dá osvětlit, jakou inscenaci by

měli očekávat. Dle mého názoru lze tento nástroj použít jako pomoc pro přiblížení

zážitku, pro připravenost a předporozumění čtenářů, kteří přemýšlí, zda

představení navštívit. Nemyslím si ovšem, že je správné na základě tohoto vztahu

inscenaci hodnotit. A hodnocení se běžně od divadelních kritik předpokládá a také

se v nich objevuje.

Zároveň je pro mě osobně velmi složité takový přístup odsoudit, protože se

mnohokrát sama přistihnu, že o zhlednutých představeních podobně píšu nebo

přemýšlím. Ne tolik mimo oblast divadla dokážu dokonce napsat rozzuřený

komentář jen kvůli tomu, že se film nebo seriál odklání od literární předlohy, dle

které vznikl jeho scénář, a používám u toho podobnou rétoriku a typ předpokladů,

jež jsem sledovala v některých zmíněných recenzích.

Je pro mě nemilým zjištěním, že se sama nedokážu podobného porovnávání

zbavit, i když jsem nyní věnovala svou bakalářskou práci snaze dokázat, proč by

takovým stylem nemělo být na divadelní inscenace nahlíženo. Není snad možné,

že tímto přístupem kritická obec předsouvá tyto myšlenky neodborným divákům a

ti potom nerecipují představení správně? Dochází tak k rozporu, na jehož

překlenutí bude jistě potřeba ještě mnoho práce.
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Přílohy

Příloha č. 1: Tvůrci a herecké obsazení inscenace Král Lear (Národní

divadlo, 2011)

Dramatik: William Shakespeare

Překlad: Milan Lukeš

Režie: Jan Nebeský

Dramaturgie: Iva Klestilová

Scéna a kostýmy: Jan Nebeský, Jana Preková

Hudba: Aleš Březina

Lear: David Prachař

Cordelie, Blázen: Kateřina Winterová

Hrabě z Kentu: Milan Stehlík

Hrabě z Glostru: Alois Švehlík

Hrabě z Albany: Jan Kotěšovský

Edgar: David Švehlík (j.h.)

Edmund: Saša Rašilov

Goneril: Eva Salzmannová

Regan: Petra Špalková

Oswald: Jan Bidlas