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Autorka si za téma své bakalářské práce vytyčila poměrně širokou oblast autorství divadelní
inscenace, což se na první pohled může zdát jako nesnadno uchopitelné. Název práce ovšem zní
Kauza Lear a inscenace Jana Nebeského Král Lear z roku 2011 uvedená v historické budově
Národního divadla, respektive debata, která se kolem ní odehrála, je ústředním materiálem, který
autorka důsledně zkoumá a který vytyčuje výzkumné pole práce. Autorství tak v pojedí Bulvasové
můžeme chápat jako autorství vnímané, autorství, které ovlivňuje recepci divadelního představení a
v širším kontextu i vnímání inscenace jako takové.

Výchozím impulsem se pro diplomantku stala debata reagující především na způsob prezentace
inscenace. Ta byla poměrně konvenčně nazvána Král Lear, v propagačních materiálech byl
uveřejňován autor původního dramatického textu William Shakespeare a k tomu přidáván režisér
inscenace Jan Nebeský. Tento způsob prezentace ovšem vzbudil silnou kritiku, jelikož inscenace
jako taková byla výrazně autorsky uchopena a Nebeský, resp. celý inscenační tým, se dramatickou
předlohou spíše inspiroval a příliš Shakespearova textu přímo v inscenaci nepoužil. Opakující se
výtka zněla, že se nejedná o Shakespearova Leara, ale Leara Nebeského. Bulvasová, poučena
divadelní i literární teorií, si uvědomovala rozpor mezi tím, co většina kritiků a diváků zmiňovala v
debatě a tím, co k této otázce říká jí známá teorie. Rozhodla se tedy dané téma podrobit vlastnímu
zkoumání.

Metodologie práce vychází z důsledné analýzy celé debaty a identifikace témat, které se v ní ve
vztahu k autorství objevují. Z ní poté vyplynula i strukturace práce, přičemž hlavní okruhy
zpracovala v samostatných kapitolách týkajících se vztahu 1) autora dramatického textu a autora
inscenace (režijní funkce), 2) autorství kontextu (zde především historického a kulturního kontextu
ND) a 3) autorství divácké recepce. Každá kapitola se opírá o konkrétní citáty z uveřejněných kritik
či názorů, které se diplomantka snaží analyzovat jak s ohledem na jejich původní kontext (a tedy
pochopit, z jakého důvodu byly takto formulovány), tak s ohledem na kontext teoretický, do něhož
se dostávají. Zvolený přístup považuji za jednu ze silných stránek práce, jelikož se Bulvasové daří
kombinovat oba pilíře, na kterých se katedra Teorie a kritiky zakládá a které má i v názvu.
Prověřuje kritickou praxi teoretickou optikou, k oběma hlediskům přistupuje analyticky, snaží se je
ze své perspektivy pochopit a rozkrýt jejich vztah i se zřetelem k vlastnímu uvažování a kritické i
teoretické praxi. Téma práce bychom tak mohli chápat jako okolnosti a podmínky vzniku „kauzy
Lear“, z jakého důvodu tato poměrně ojedinělá debata vznikla a co si na jejím základě můžeme o
vztahu kritiky (i běžné recepční praxe) a teorie uvědomit.

Dalšími silnými stránkami práce jsou její jazyk, který je jasný a srozumitelný, systematická
výstavba argumentace, jež je ve vhodných momentech doplněna o osobní hledisko autorky, i
celková snaha o provázení čtenáře vlastními myšlenkami. Díky tomu je text velmi dobře čitelný a
srozumitelný, k tomu se autorce daří přicházet s podnětnými úvahami, které čtenáře vybízejí k
zaujímání vlastního stanoviska k tématu.

Předkládanou práci považuji za originální a svěží ukázku autorského přemýšlení nad vybranými
tématy současné divadelní praxe, rozhodně ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A.
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